“2025 - ANO DE LA RECONSTRUCCION DE LA NACION ARGENTINA”

ANEXO |

REMUNERACIONES MINIMAS PARA EL PERSONAL OCUPADO DE MANERA EXCLUSIVA
EN TAREAS DE COSECHA DE TABACO, EN EL AMBITO DE LAS PROVINCIAS DE SALTAY

JUJUY .-

Vigencia: a partir del 1° de diciembre de 2025, hasta el 31 de diciembre de 2025.-

Pedn
general......
Conductor
tractorista......
Capataz......

Encargado....

ESPECIALIZADOS
Estufero..........
Encafiada.......
Desencafada..
Clasificada......

Clasificada en

CATEGORIAS:
Cosechero
estufa
convencional
hasta 1040
cafias, 8
personas por
cuadrilla. Cafias

de 28 pares......

Mensual
$

913.338,79

1.004.844,63
1.087.045,45
1.140.689,43

1.004.844,63
913.338,78
913.338,78
913.338,78

913.338,78

969.131,56

Jornal
$

40.148,00

44.168,87
47.782,29
50.140,16

44.168,87
40.148,05
40.148,05
40.148,05

40.148,05

42.599,26

Por
rendimiento
del trabajo

$

5.132,36
184,65
92,47
316,22

4.665,16

304,52,

Suma no
remunerativa
Mensual

$

33.031,98

36.341,40
39.314,29
41.254,38

36.341,40
33.031,98
33.031,98
33.031,98

33.031,98

0028-0191595

Suma no
remunerativa
Suma no Por
remunerativa| rendimiento
Jornal del trabajo
$ $
1.452,00
1.597,42
1.728,10
1.813,38
1.597,42 185,62
1.452,00 6,68
1.452,00 3,34
1.452,00 11,44
1.452,00 168,72
7-APMSRIRO#SL .01

Paginalde?7




“2025 - ANO DE LA RECONSTRUCCION DE LA NACION ARGENTINA”

Cosechero

estufa Bulk
Curing o Balti
180 peines, 10
personas por
cuadrilla.
Cosechay
carga.............. 969.131,56 | 42.599,26 |2.199,87 | 35.049,79 | 1.540,65 79,56

Descargado de
estufa Bulk
Curing ¢ Balti
por 180 peines
para 2 personas
Y2 jornada...... 913.338,78 | 40.148,05 |18.660,20 | 33.031,98 | 1.452,00 674,87

Se deja constancia que la escala salarial obrante en el presente Anexo resulta de la aplicacion
de la recomposicién de las remuneraciones minimas y del incremento acordado oportunamente
en negociacion colectiva.-

IF-2026-01218057-APN-DNRO#SLY T

Pagina2de7



“2025 - ANO DE LA RECONSTRUCCION DE LA NACION ARGENTINA”

ANEXO Il

REMUNERACIONES MINIMAS PARA EL PERSONAL OCUPADO DE MANERA EXCLUSIVA
EN TAREAS DE COSECHA DE TABACO, EN EL AMBITO DE LAS PROVINCIAS DE SALTAY

JUJUY .-

Vigencia: a partir del 1° de enero de 2026, hasta el 31 de enero de 2026 -

Pedn
general..........
Conductor
tractorista.......
Capataz.........

Encargado......

ESPECIALIZADOS
Estufero..........
Encafiada.......
Desencafiada...
Clasificada......

Clasificada en

CATEGORIAS:
Cosechero
estufa
convencional
hasta 1040
cafas,8
personas por
cuadrilla. Cafias

de 28 pares.....

Mensual
$

934.203,08

1.027.799,28
1.111.877,90
1.166.747,31

1.027.799,28
934.203,07
934.203,07
934.203,07

934.203,07

991.270,38

Jornal
$

41.065,14

45.177,87
48.873,83
51.285,57

45.177,87
41.065,19
41.065,19
41.065,19

41.065,19

43.572,40

Por Suma no
rendimiento | remunerativa
del trabajo Mensual
$ $
34.916,99
38.415,26
41.557,80
43.608,61
5.249,60 38.415,26
188,87 34.916,99
94,58 34.916,99
323,45 34.916,99
4.771,73 34.916,99
311,4f-202800443857-

Suma no
remunerativa
Jornal
$

1.534,86

1.688,58
1.826,72
1.916,86

1.688,58
1.534,86
1.534,86
1.534,86

1.534,86

APRASNROH,

Pagina3 de7

Suma no
remunerativa
Por
rendimiento
del trabajo
$

196,21
7,06
3,54

12,09

178,35

SLYH1,64




“2025 - ANO DE LA RECONSTRUCCION DE LA NACION ARGENTINA”

Cosechero

estufa Bulk
Curing o Balti
180 peines, 10
personas por
cuadrilla.
Cosechay
carga.............. 991.270,38 | 43.572,40 | 2.250,12 | 37.049,95 | 1.628,57 84,10

Descargado de
estufa Bulk
Curing ¢ Balti
por 180 peines
para 2 personas
Y2 jornada...... 934.203,07 | 41.065,19 | 19.086,47 | 34.916,99 | 1.534,86 713,38

IF-2026-01218057-APN-DNRO#SLY T

Pagina4 de 7



JUJUY .-

“2025 - ANO DE LA RECONSTRUCCION DE LA NACION ARGENTINA”

ANEXO Il
REMUNERACIONES MINIMAS PARA EL PERSONAL OCUPADO DE MANERA EXCLUSIVA
EN TAREAS DE COSECHA DE TABACO, EN EL AMBITO DE LAS PROVINCIAS DE SALTAY

Vigencia: a partir del 1° de febrero de 2026, hasta el 28 de febrero de 2026.-

Pedn
general..........
Conductor
tractorista.......
Capataz.........

Encargado......

ESPECIALIZADOS
Estufero..........
Encafiada.......
Desencafiada...
Clasificada......

Clasificada en

CATEGORIAS:
Cosechero
estufa
convencional
hasta 1040
cafas,8
personas por
cuadrilla. Cafias

de 28 pares.....

Mensual
$

969.120,07

1.066.214,54
1.153.435,70
1.210.355,92

1.066.214,54
969.120,06
969.120,06
969.120,06

969.120,06

1.028.320,33

Jornal
$

42.600,00

46.866,45
50.700,55
53.202,43

46.866,45
42.600,06
42.600,06
42.600,06

42.600,06

45.200,97

Por
rendimiento
del trabajo

$

5.445,81
195,93
98,12
335,54

4.950,08

323,1¢%-2(

Suma no
remunerativa
Mensual
$

22.749,30

25.028,51
27.075,96
28.412,11

25.028,51
22.749,30
22.749,30
22.749,30

22.749,30

2841383677

Suma no
remunerativa
Jornal
$

1.000,00

1.100,15
1.190,15
1.248,88

1.100,15
1.000,00
1.000,00
1.000,00

1.000,00

ARNIBONEDH

Pagina5de7

Suma no
remunerativa
Por
rendimiento
del trabajo
$

127,84
4,60
2,30
7,88

116,20

SLYT/,58




Cosechero

estufa Bulk
Curing o Balti
180 peines, 10
personas por
cuadrilla.
Cosechay

Descargado de
estufa Bulk
Curing 6 Balti
por 180 peines
para 2 personas

Y2 jornada......

1.028.320,33

969.120,06

“2025 - ANO DE LA RECONSTRUCCION DE LA NACION ARGENTINA”

45.200,97

42.600,06

2.334,22

19.799,85

24.138,97

22.749,30

1.061,06

1.000,00

54,79

464,79

IF-2026-01218057-APN-DNRO#SLY T

Pagina6 de 7



“2025 - ANO DE LA RECONSTRUCCION DE LA NACION ARGENTINA”

ANEXO IV
REMUNERACIONES MINIMAS PARA EL PERSONAL OCUPADO DE MANERA EXCLUSIVA
EN TAREAS DE COSECHA DE TABACO, EN EL AMBITO DE LAS PROVINCIAS DE SALTA'Y

JUJUY .-

Vigencia: a partir del 1° de marzo de 2026, hasta el 30 de septiembre de 2026.-

Por
rendimiento
Mensual Jornal del trabajo
$ $ $

Pedngeneral............cccooiiiiiiiiiiinnnn. 1.001.718,67 44.032,95
Conductor tractorista...............cc.eeeeee 1.102.079,14 48.442,91
Capataz........cocoveiiiiiiii 1.192.234,19 52.405,98
Encargado...........coooiiiiiiii, 1.251.069,06 54.992,01
ESPECIALIZADOS:
Estufero.......ccooovvviiii 1.102.079,14 48.442 91 5.628,99
Encafiada..........ccooveiiiiiii, 1.001.718,66 44.033,01 202,52
Desencafada............ccocoveiiiiniininnnnn. 1.001.718,66 44.033,01 101,42
Clasificada............cccovveiiiiiiiiiinn, 1.001.718,66 44.033,01 346,82
Clasificadaencinta............c..cccovina... 1.001.718,66 44.033,01 5.116,58
CATEGORIAS:
Cosechero estufa convencional hasta 1040
cafas, 8 personas por cuadrilla. Cafias de
28 PArES.....cviiiiiee et 1.062.910,27 46.721,41 333,99
Cosechero estufa Bulk Curing o Balti 180
peines, 10 personas por cuadrilla. Cosecha
VAL 07=] (o - PR 1.062.910,27 46.721,41 2.412,74
Descargado de estufa Bulk Curing 6 Balti
por 180 peines para 2 personas %
jornada........cooeviiiiii 1.001.718,66 44.033,01 20.465,87

IF-2026-01218057-APN-DNRO#SLY T

Pagina7 de7



Republica Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Hoja Adicional de Firmas
Informe gréfico

Numero: |F-2026-01218057-APN-DNRO#SLY T

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Lunes 5 de Enero de 2026

Referencia; Anexos

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
Date: 2026.01.05 16:19:52 -03:00

LETICIA ADRIANA FERNANDEZ - 27280317131
en representacion de

MINISTERIO DE TRABAJO EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL -
30541045437

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2026.01.05 16:19:53 -03:00



	Pagina_1: Página 1 de 7
	Pagina_2: Página 2 de 7
	Pagina_3: Página 3 de 7
	Pagina_4: Página 4 de 7
	Pagina_5: Página 5 de 7
	Pagina_6: Página 6 de 7
	Pagina_7: Página 7 de 7
	Numero_4: IF-2026-01218057-APN-DNRO#SLYT
	cargo_0: en representación de
	Numero_3: IF-2026-01218057-APN-DNRO#SLYT
	numero_documento: IF-2026-01218057-APN-DNRO#SLYT
	Numero_6: IF-2026-01218057-APN-DNRO#SLYT
	Numero_5: IF-2026-01218057-APN-DNRO#SLYT
	Numero_7: IF-2026-01218057-APN-DNRO#SLYT
	fecha: Lunes 5 de Enero de 2026
		2026-01-05T16:19:52-0300


	reparticion_0: MINISTERIO DE TRABAJO EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL - 30541045437
	Numero_2: IF-2026-01218057-APN-DNRO#SLYT
	Numero_1: IF-2026-01218057-APN-DNRO#SLYT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: LETICIA ADRIANA FERNANDEZ - 27280317131
		2026-01-05T16:19:53-0300


		2026-01-06T22:41:00-0300
	República Argentina
	CN=Boletin Oficial de la Republica Argentina OU=Direccion de Informatica O=Secretaria Legal y Tecnica
	Certificación de autenticidad




