

**ANEXO I**

**REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL OCUPADO DE MANERA EXCLUSIVA  
EN TAREAS DE COSECHA DE TABACO, EN EL ÁMBITO DE LAS PROVINCIAS DE SALTA Y  
JUJUY.-**

**Vigencia: a partir del 1° de diciembre de 2025, hasta el 31 de diciembre de 2025.-**

	Mensual \$	Jornal \$	Por rendimiento del trabajo \$	Suma no remunerativa Mensual \$	Suma no remunerativa Jornal \$	Suma no remunerativa Por rendimiento del trabajo \$
Peón						
general.....	913.338,79	40.148,00		33.031,98	1.452,00	
Conductor						
tractorista.....	1.004.844,63	44.168,87		36.341,40	1.597,42	
Capataz.....	1.087.045,45	47.782,29		39.314,29	1.728,10	
Encargado....	1.140.689,43	50.140,16		41.254,38	1.813,38	
ESPECIALIZADOS						
Estufero.....	1.004.844,63	44.168,87	5.132,36	36.341,40	1.597,42	185,62
Encañada.....	913.338,78	40.148,05	184,65	33.031,98	1.452,00	6,68
Desencañada..	913.338,78	40.148,05	92,47	33.031,98	1.452,00	3,34
Clasificada.....	913.338,78	40.148,05	316,22	33.031,98	1.452,00	11,44
Clasificada en cinta.....	913.338,78	40.148,05	4.665,16	33.031,98	1.452,00	168,72
CATEGORIAS:						
Cosechero						
estufa						
convencional						
hasta 1040						
cañas, 8						
personas por						
cuadrilla. Cañas						
de 28 pares.....	969.131,56	42.599,26	304,52	35.049,79	1.540,65	11,01



Cosechero estufa Bulk Curing o Balti 180 peines, 10 personas por cuadrilla. Cosecha y carga.....	969.131,56	42.599,26	2.199,87	35.049,79	1.540,65	79,56
Descargado de estufa Bulk Curing ó Balti por 180 peines para 2 personas ½ jornada.....	913.338,78	40.148,05	18.660,20	33.031,98	1.452,00	674,87

*Se deja constancia que la escala salarial obrante en el presente Anexo resulta de la aplicación de la recomposición de las remuneraciones mínimas y del incremento acordado oportunamente en negociación colectiva.-*

**ANEXO II**

**REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL OCUPADO DE MANERA EXCLUSIVA  
EN TAREAS DE COSECHA DE TABACO, EN EL ÁMBITO DE LAS PROVINCIAS DE SALTA Y  
JUJUY.-**

**Vigencia: a partir del 1° de enero de 2026, hasta el 31 de enero de 2026 -**

	Mensual \$	Jornal \$	Por rendimiento del trabajo \$	Suma no remunerativa Mensual \$	Suma no remunerativa Jornal \$	Suma no remunerativa Por rendimiento del trabajo \$
Peón						
general.....	934.203,08	41.065,14		34.916,99	1.534,86	
Conductor						
tractorista.....	1.027.799,28	45.177,87		38.415,26	1.688,58	
Capataz.....	1.111.877,90	48.873,83		41.557,80	1.826,72	
Encargado.....	1.166.747,31	51.285,57		43.608,61	1.916,86	
ESPECIALIZADOS						
Estufero.....	1.027.799,28	45.177,87	5.249,60	38.415,26	1.688,58	196,21
Encañada.....	934.203,07	41.065,19	188,87	34.916,99	1.534,86	7,06
Desencañada...	934.203,07	41.065,19	94,58	34.916,99	1.534,86	3,54
Clasificada.....	934.203,07	41.065,19	323,45	34.916,99	1.534,86	12,09
Clasificada en						
cinta.....	934.203,07	41.065,19	4.771,73	34.916,99	1.534,86	178,35
CATEGORIAS:						
Cosechero						
estufa						
convencional						
hasta 1040						
cañas,8						
personas por						
cuadrilla. Cañas						
de 28 pares.....	991.270,38	43.572,40	311,48	37.049,95	1.628,57	11,64



Cosechero estufa Bulk Curing o Balti 180 peines, 10 personas por cuadrilla. Cosecha y carga.....	991.270,38	43.572,40	2.250,12	37.049,95	1.628,57	84,10
Descargado de estufa Bulk Curing ó Balti por 180 peines para 2 personas ½ jornada.....	934.203,07	41.065,19	19.086,47	34.916,99	1.534,86	713,38

**ANEXO III**

**REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL OCUPADO DE MANERA EXCLUSIVA  
EN TAREAS DE COSECHA DE TABACO, EN EL ÁMBITO DE LAS PROVINCIAS DE SALTA Y  
JUJUY.-**

**Vigencia: a partir del 1° de febrero de 2026, hasta el 28 de febrero de 2026.-**

	Mensual \$	Jornal \$	Por rendimiento del trabajo \$	Suma no remunerativa Mensual \$	Suma no remunerativa Jornal \$	Suma no remunerativa Por rendimiento del trabajo \$
Peón						
general.....	969.120,07	42.600,00		22.749,30	1.000,00	
Conductor						
tractorista.....	1.066.214,54	46.866,45		25.028,51	1.100,15	
Capataz.....	1.153.435,70	50.700,55		27.075,96	1.190,15	
Encargado.....	1.210.355,92	53.202,43		28.412,11	1.248,88	
ESPECIALIZADOS						
Estufero.....	1.066.214,54	46.866,45	5.445,81	25.028,51	1.100,15	127,84
Encañada.....	969.120,06	42.600,06	195,93	22.749,30	1.000,00	4,60
Desencañada...	969.120,06	42.600,06	98,12	22.749,30	1.000,00	2,30
Clasificada.....	969.120,06	42.600,06	335,54	22.749,30	1.000,00	7,88
Clasificada en						
cinta.....	969.120,06	42.600,06	4.950,08	22.749,30	1.000,00	116,20
CATEGORIAS:						
Cosechero						
estufa						
convencional						
hasta 1040						
cañas,8						
personas por						
cuadrilla. Cañas						
de 28 pares.....	1.028.320,33	45.200,97	323,12	24.138,97	1.061,06	7,58



Cosechero estufa Bulk Curing o Balti 180 peines, 10 personas por cuadrilla. Cosecha y carga.....	1.028.320,33	45.200,97	2.334,22	24.138,97	1.061,06	54,79
Descargado de estufa Bulk Curing ó Balti por 180 peines para 2 personas ½ jornada.....	969.120,06	42.600,06	19.799,85	22.749,30	1.000,00	464,79



**ANEXO IV**

REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL OCUPADO DE MANERA EXCLUSIVA EN TAREAS DE COSECHA DE TABACO, EN EL ÁMBITO DE LAS PROVINCIAS DE SALTA Y JUJUY.-

**Vigencia: a partir del 1° de marzo de 2026, hasta el 30 de septiembre de 2026.-**

	Mensual	Jornal	Por rendimiento del trabajo
	\$	\$	\$
Peón general.....	1.001.718,67	44.032,95	
Conductor tractorista.....	1.102.079,14	48.442,91	
Capataz.....	1.192.234,19	52.405,98	
Encargado.....	1.251.069,06	54.992,01	
<b>ESPECIALIZADOS:</b>			
Estufero.....	1.102.079,14	48.442,91	5.628,99
Encañada.....	1.001.718,66	44.033,01	202,52
Desencañada.....	1.001.718,66	44.033,01	101,42
Clasificada.....	1.001.718,66	44.033,01	346,82
Clasificada en cinta.....	1.001.718,66	44.033,01	5.116,58
<b>CATEGORIAS:</b>			
Cosechero estufa convencional hasta 1040 cañas, 8 personas por cuadrilla. Cañas de 28 pares.....	1.062.910,27	46.721,41	333,99
Cosechero estufa Bulk Curing o Balti 180 peines, 10 personas por cuadrilla. Cosecha y carga.....	1.062.910,27	46.721,41	2.412,74
Descargado de estufa Bulk Curing ó Balti por 180 peines para 2 personas ½ jornada.....	1.001.718,66	44.033,01	20.465,87



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional

**Hoja Adicional de Firmas**  
**Informe gráfico**

**Número:**

**Referencia:** Anexos

---

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.